yüzyılın başlarında Safevî İmparatorluğunun baskısından kurtulmak için seksen Ermeni ailesi Doğu Anadolu ve Kafkasya'dan göç ederek Kayseri'nin altı kilometre güneyinde bulunan Talas'a yerleşmiştir.¹⁷ Görünen o ki Kayseri'de 19. yüzyılda yaşayan Ermeniler farklı zamanlarda gelerek bu yöreye yerleşmişlerdir. Otuz yıllık bir dönemi kapsayan (H. 1247–1277 / M. 1831–1860) Kayseri Müfredat Defterinde bu durum apaçık görülmekte ve *Millet-i ermeniyân* tabiriyle ifade edilen Ermenilerin kendi içlerinde de bir ayrıma tabi tutulduğu dikkat çekmektedir:

- 1) *Cemaat-i Ermeniyân-u Kaysariyân*,
- 2) *Cemaat-i Ermeniyân-u Sisiyân*,
- 3) *Cemaat-i Ermeniyân-u Şarkiyân*.¹⁸

367-376; Mustafa Keskin, “1247-1277 Tarihli (Kayseri) Müfredat Defterine Göre Kayseri ve Tabii Yerleşim Yerlerinde Nüfus Dağılımı (1831-1860)”, a.g.e., s. 290; Mustafa Keskin, *Kayseri Müfredat Defteri 1831-1860*, Kayseri 2000, s. IX; Rıdvan Yurtlak, *66/1 Numaralı Kayseri Şer'iyeye Sicili (H. 1067/M. 1657) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1998, s. 112, belge 72/32. Bu tür belgeler bundan böyle şu şekilde gösterilecektir: KŞS 66/1: 72/32.

²¹ Lewis, a.g.e., s. 354.

²² Captain Fred Burnaby, *On Horseback Through Asia Minor*, Second Edition, London 1887, c. I, s. 148.

²³ Şemseddin Sami, *Kâmusü'l-A'lâm*, İstanbul, 1314 (1896), c. V, s. 3803. Ayrıca bkz. Simeon, *Tarihte Ermeniler 1608–1619*, (çev. Hrand D. Andreasyan), 2. bsk., İstanbul 1999, s. 255: “Şehir içindeki Ermeniler, Ermenice bilmeyip Türkçe konuşurlar”; Henry F. Tozer, *Turkish Armenia and Eastern Asia Minor*, London 1881, s. 107: “The Armenians in the town speak Turkish even in their families”. Kayseri'deki Ermeniler; Türkçeden başka dil bilmedikleri için Tozer'i evinde misafir eden Ermeni Protestan pastör, cemaatine Türkçe vaaz verdiğini bildirmektedir.

²⁴ KŞS 66/1: 66/29; Rukiye Yürüker Akşit, *297 Numaralı Şer'iyeye Sicili (H. 1319-1322/M. 1901-1904) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1998, belge 36/59; KŞS 297: 42/66; KŞS 297: 89/102; KŞS 297: 102/113.

²⁵ Şemseddin Sami, a.g.e., s. 3803.

Nitekim 1880’li yıllarda Kayseri’yi ziyaret eden İngiliz demiryolu mühendisi Henry C.

- Sevim, Ali, *Anadolu’nun Fethi. Selçuklular Dönemi*, 2. bsk., Ankara 1993.
- Simeon, *Tarihte Ermeniler 1608–1619*, (çev. Hrand D. Andreasyan), 2. bsk., İstanbul 1999.
- Sultan Abdülhamid, *Siyasî Hatırâtım*, İstanbul, 1974.
- Şemseddin Sami, *Kâmusü'l-A'lâm*, c. V, İstanbul 1314 (1896).
- Thomson, F. Diyoatı, “American Interests in the Ottoman Empire”, *The New York Times*, June 3, 1900.
- Tosun, Ramazan, *Kayseri’de Ermeni Olayları*, Kayseri, 1997.
- Tozer, Henry F., *Turkish Armenia And Eastern Asia Minor*, London 1881.
- Ubicini, Abdolonyme & de Courteille, Pavet, *État présent de l’empire ottoman*, Paris 1876.
- Wilson, Charles W. & Anderson, John J. C., “Caesarea Mazaca”, *The Encyclopaedia Britannica*, Eleventh Edition, Cambridge University Press, New York 1910.
- Yinanç, Refet, “XVI. Yüzyıl Sonlarında Kayseri Mahalleleri ve Nüfusları”, *I. Kayseri ve Yöresi Sempozyumu Bildirileri (11-12 Nisan 1996)*, 2. bsk., Kayseri 2000.

Yurtlak, Rıdvan, *66/1 Numaralı Kayseri Şer'iyeye Sicili (H. 1067/M. 1657) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1998.

Yürüker Akşit, Rukiye, *297 Numaralı Şer'iyeye Sicili (H. 1319-1322/M. 1901-1904) Transkripsiyon ve Değerlendirme*, Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1998.

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.